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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje celý proces vstřikování, včetně chování termoplastů během

tohoto děje, popis vstřikovacího stroje, jeho hlavních částí a vstřikovací formy. V praktické

části jsme navrhli plastovou součást reflektoru, vstřikovací formu s popisem základních

částí. Zároveň jsme doporučili vstřikovací stroj pro danou formu.

Klíčová slova: Konstrukce formy, vstřikování

ABSTRACT

This thesis describes the entire injection molding process, including the behavior of

thermoplastics during this happens, the description of the injection molding machine, it is

main parts and injection molds. In the practical part we designed a plasticreflector part,

injection mold, describing basic parts. At the same time, we recommended an injection

molding machine for a given form.
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ÚVOD

Člověk už od pradávna využíval okolních materiálů k usnadnění svého bytí na naší planetě.

Během svého vývoje nalézá různé materiály a technologie jak je co nejefektivněji využít pro

své blaho. Označení jednotlivých období ve vývoji lidstva jsou zaznamenána podle

materiálu, které člověk objevil a hojně využíval. Vzhledem k tomu, že jsou známá doba

kamenná, bronzová a železná, která vycházela z materiálu v této době nejpoužívanější, lze

říct, že dnešní doba je dobou plastovou.

V dnešní době jsou plasty nezbytnou součástí nejrůznějších průmyslových odvětví.

Materiály, jako kov, keramika, dřevo, atd., jsou nahrazovány materiály polymerními a to

kvůli jejich dostupnosti, vlastnostem, poměrně snadného zpracování a relativně nízkých

pořizovacím nákladům.

Polymery lze zpracovat do požadovaného tvaru různými technologie. Nejvíce výrobků

z plastů se zpracovává technologii zvanou vstřikování, ale lze využít i jiné technologie jako

například (válcování, odlévání, tvarování, lisování, vytlačování). Vstřikování

plastů představuje způsob zpracování polymerů, které vyžaduje vstřiknutí taveniny do

dutiny formy velmi vysokou rychlostí. Technologie vstřikování zabezpečuje výrobu vysoce

kvalitních a přesných výrobků. Samotný vstřikovací cyklus je poměrně krátký a celý proces

může být vysoce automatizovaný.

V dnešní době se pro konstrukční účely ve velké míře využívají různé počítačové programy,

které nejen že značně zjednodušují práci konstruktérovi formy (CAD systémy), pomáhají

výrobci formy (CAM systémy), ale i zefektivňuje celý proces odstraněním dlouhého

testování a úpravy formy softwarovou analýzou toku taveniny ve formě, což přispívá

k ekonomičnosti a přesnosti výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Vstřikování patří k cyklickým tvářecí procesům, které se vyznačují tím, že zpracovávaný

materiál se v rámci cyklu v žádném okamžiku nedostává z termodynamického hlediska do

zcela rovnovážného stavu vzhledem k podmínkám, ve kterých se právě nachází.

Podmínky vyjádřené teplotou, dobou procesu, velikostí napětí nebo rychlostí deformace se

v rámci cyklu nacházejí na různých úrovních a poměrně rychle se mění. Jsou nakonec

odlišné i v různých částech vstřikovací formy. Jejich soubor představuje historii děje,

kterými plast prošel při svém zpracování na výrobek.

Obecně pak platí, že výsledné vlastnosti výrobků jsou také funkcí této historie. V případě

vstřikování je dána způsobem a podmínkami přípravy taveniny, podmínkami dopravy

taveniny do formy a její rozvodu v dutině formy, podmínkami dotlaku a vlastního chlazení

až do otevření formy.[13]

Obr. 1 Dělení polymerů podle aplikace a nadmolekulární struktury
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1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery patří mezi chemické látky, které mají díky svým obrovským molekulám řadu

různých vlastností. Polymery se rozdělují na elastomery a plasty viz obr. 2[13]

Obr. 2 Rozdělení polymerů

1.2 Plasty

Plasty jsou buď přírodní, nebo syntetické makromolekulární látky o přísadách jako (maziva,

plniva, změkčovadla, barviva, stabilizátory, nadouvadla atd.), které jsem upravené do

podoby na další zpracování- např. granulátu, prášku atd. Za působení tepla je plast možno

tavit na taveninu a poté zpracovat například vstřikováním do formy a dále tvarovat plastový

výrobek nebo u reaktoplastů vytvrdit tento materiál chemickou reakcí a teplem.[13]

1.2.1 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou makromolekulární látky. Při jejich tepelném zpracování dochází k

zasíťování makromolekul k tzv. vytvrzení. Vytvrzený reaktoplast je již tepelně

nezpracovatelný - řetězce se teplem nedají rozpojit. Tyto materiály vynikají vysokou tuhostí

a tvrdostí, teplotní odolností a stálostí za tepla oproti termoplastům. Jejich zpracovatelnost

je určena tekutostí, která je horší než tekutost termoplastů a zároveň závisí na druhu plniva.

Během vstřikovacího procesu vzniká vysoké vnitřní napětí, a to způsobuje křehkost, která

může vést i k prasknutí.[13]

POLYMERY

PLASTY

REAKTOPLASTY TERMOPLASTY

ELASTOMERY

Obr. 3 Struktura reaktoplastu
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1.2.2 Termoplasty

Jsou to lineární nebo rozvětvené polymerní látky, které při ohřevu uvolňují soudržnost

řetězců a stávají se viskózními. V tomto stavu je možné tvárný. Po ochlazení jsou opět v

pevném stavu. Tento proces je opakovatelný. Představují nejrozšířenější skupinu plastů.

Jsou to polymery s vysokou molární hmotností. Ty, jejichž řetězec je tvořen pouze jedním

druhem chemické skupiny nazýváme homopolymer. Pokud se řetězec skládá z několika

skupin, nazýváme ho kopolymerem. Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na:

-amorfní: řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádané. Amorfní plasty jsou opticky

čiré, křehké a tvrdé,

-semikrystalické: podstatná část řetězců je pravidelně uspořádána v krystalických útvarech,

zbylá část má amorfní uspřádání řetězců, Tyto polymery mohou být maximálně průsvitné,

ne však čiré. Mají větší smrštění než amorfní.[13]

Obr. 4 Struktura termoplastu

1.2.3 Úprava vlastností termoplastů

Někdy je třeba při výrobě upravovat vlastnosti zvoleného plastu na základě požadavků na

jeho kvalitu, mechanické vlastnosti či jeho pohledové funkce. Základní vlastnosti polymerů

se mohou měnit vlivem různých přísad, čímž se dá upravovat oblast jejich použití (zlepšení

mechanických, optických a jiných vlastností):

- plniva: práškové nebo vláknité. Upravují fyzikální a mechanické vlastnosti plastů. Vláknité

plniva výztuž hmotu a dodávají jí mechanickou pevnost. Používají se hlavně skelná vlákna,

- změkčovadla: přidávají se k tvrdým plastem pro získání měkkosti a ohebnosti,

- barviva: slouží k dosažení požadovaného barevného odstínu,

- stabilizátory: zlepšují odolnost proti vyšším teplotám, UV záření a stárnutí,

- nadouvadla: při zpracování uvolňují plyny a vytvářejí zlehčeny strukturu plastu.[12]
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2 TECHNOLOGICKÉ VLASTNOSTI POLYMERŮ

Vstřikování patří k cyklickým tvářecím procesům, které se vyznačují tím, že zpracovávaný

materiál se v rámci cyklu v žádném okamžiku nedostává z termodynamického hlediska do

zcela rovnovážného stavu vzhledem k podmínkám, ve kterých se právě nachází. Podmínky

vyjádřené teplotou, dobou procesu, velikostí napětí nebo rychlostí deformace se v rámci

cyklu nacházejí na různých úrovních a poměrně rychle se mění. Jsou nakonec odlišné i v

různých částech vstřikovací formy. Jejich souhrn představuje historii děje, kterými plast

prošel při svém zpracování na výrobek. Obecně pak platí, že výsledné vlastnosti výrobků

jsou také funkcí této historie. V případě vstřikování je dána způsobem a podmínkami

přípravy taveniny, podmínkami dopravy taveniny do formy a její rozvodu v dutině formy,

podmínkami dotlaku a vlastního chlazení až do otevření formy.[6]

2.1 Smrštění

Smrštění je jev, který se vyskytuje u všech plastů. Při vstřikování kteréhokoliv termoplastu

amorfního nebo částečně krystalického platí, že rozměry produktu po jeho vyhození z formy

jsou rozdílné od rozměrů měřených po nějaké době od jeho výroby, resp. po jeho skladování.


[…]


Levá část se skládá z izolační desky, upínací desky, dvou rozpěrných desek, opěrné desky,

kotevní desky a tvárníků. Desky jsou k sobě spojeny šrouby s vnitřním šestihranem. Levá

strana formy je pohyblivá pomocí vodících kolíků, které se pohybují ve vodících pouzdrech

a středící trubce. Součástí levé strany je vyhazovací systém, který se taktéž pohybuje

v horizontálním směru mezi opěrnou a upínací deskou.

Obr. 23 Levá část formy

8.4 Pravá (pevná) část formy

Pravá část se skládá z izolační desky, upínací desky, desky pro vyhřívaný blok, desky na

přidržení trysky, kotevní desky a dvou tvárnic. Nachází se zde i vyhřívaný blok s tryskami,

temperační systém, elektrická zásuvka s kabeláží a vodící kolíky.
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Obr. 24 Pravá část formy

8.5 Vtokový systém

Pro daný výrobek byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava. Vtoková tryska vede přes desku

pro přidržení trysky přes kotevní desku až do tvárnice, kde protéká tavenina přímo do

tvarové dutiny. Pro trysku jsou v deskách vyfrézovány drážky proti pootočení.
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Obr. 25 Schéma vyhřívaného vtokového vtoku [14]

8.6 Násobnost

Při volbě násobnosti formy bylo zohledněno více parametrů. V potaz byl brán charakter a

přesnost výrobku, velikost a kapacitu vstřikovacího stroje, požadované množství výrobků a

taktéž ekonomiku výroby. Pro násobnost bylo zadáno řešení dvojnásobné formy.
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Obr. 26 Schéma násobnosti formy

8.7 Odvzdušnění formy

Dutina formy je před vstřikováním naplněná vzduchem. Při plnění tvarové dutiny taveninou

je třeba zajistit únik nežádoucího vzduchu a případných spálených míst na výstřiku. Pro

odvzdušnění při této konstrukci formy byla zvolená metoda odvzdušňovací vůlí mezi

vyhazovači. Část nežádoucího vzduchu unikne i dělící rovinou.

8.8 Temperace

Pro dodržení optimální délky vstřikovacího cyklu při zachování technologických požadavků

na výrobu je nutné formu chladit. V tomto případě jsme vyvrtali temperační kanály do pravé

tvarové desky a tvárnic. Průměr kanálů jsem zvolil 8mm. Temperační kanály proudí přes

temperační můstek a jsou zvolené tak, aby rovnoměrně vedly temperační médium skrze

tvárnice.
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9 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Podle rozměrů formy byl ke vstřikování zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 630 S od

německé firmy ARBURG.

Základní technické parametry stroje:

Tab. 3 Parametry uzavírací jednotky[17]

Jednotka Hodnota

Uzavírací síla max. kN 2500

Výška formy mm 300 - 700

Vzdálenost mezi vodícími sloupy mm 630 x 630

Otevírací zdvih mm 900 - 1300

Vyhazovací zdvih max. mm 225

Obr. 27 Vstřikovací stroj ALLROUNDER 630 S
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ZÁVĚR

Výsledkem této bakalářské práce je, podle zadaných požadavků zmíněných v oficiálním

zadání této práce, vytvořit a navrhnout vstřikovací formu pro zadaný výrobek. Konstrukce

byla prováděna v programu CATIA V5R19 a výběrem normálií z katalogu HASCO, které

byly importovány.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabýval vlastnostmi a rozdělením polymerů, dále

principem činností vstřikování plastů a v neposlední řadě jsem se zabýval konstrukcí

vstřikovacích forem.

Materiál pro výstřik byl zvolen ABS (Akrylonitrilbutadienstyren) s vlastnostmi, které

splňují funkční a ekonomické požadavky.

Konstrukce se odvíjela od zadaného výrobku a násobnosti formy. Pro zaformování výstřiku

byly navrženy tři tvarové vložky. Pro vstřikovací formu byl zvolen vstřikovací stroj

ALLROUNDER 630 S od německé firmy ARBURG. Při navrhování a konstrukci formy

byla aplikována teoretická znalost zadaného tématu. Vtokový systém byl zadán horký.

Temperační okruh je tvořen dvěma vrtanými kanály, které procházejí pravou kotevní deskou

a oběma tvárnicemi. Temperační médium je voda. Vyhození výstřiku probíhá pomocí

vyhazovacího systému s válcovými vyhazovači umístěných v levé části formy a tvarovou

vložkou, která se pohybuje pomocí šikmého čepu v táhle. Odvzdušnění formy probíhá přes

dělící rovinu a vůli ve vyhazovačích. Pro lepší manipulaci formy byly připevněny transportní

oka do levé i pravé časti formy.

Závěrem bylo vytvoření 3D modelu formy a výrobku. Následovala tvorba výkresové

dokumentace, kde bylo nutné nakreslit sestavu vstřikovací formy včetně kusovníku dle zásad

technického kreslení.
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2D Dvojrozměrný

3D

ABS

Trojrozměrný

Akrylonitrilbutadienstyren

PVC Polyvinylchlorid

PMMA

HDPE

SAN

PSU

LDPE

Polymethylmetakrylát

Vysokohustotnípolyethylen

Styrene acrylonitrile

Polysulfone

Nízkohustotnípolyethylen

POM Polyformaldehyd

PE Polyolefiny

PS Styrenové polymery

PA Polyamidy

PC Polykarbonát

MPa

Cu

Al

Megapascal

Měď

Hliník

m Metr

s Sekunda

kN

h

KiloNewton

Hodina

° Stupeň

% Procento

g Gram

mm Milimetr
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°C Stupeň celsia

cm³ Kubický centimetr

R Poloměr

min Minuta

N Newton

h Hodina

t Tun
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