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Příjmení a jméno studenta: Krejčiřík Zbyněk

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je část světlometu. Forma je řešena jako dvounásobná s nutností použití více dělících rovin.
Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava. K odformování výrobku bylo použito
válcových vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor
pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce